2
[bookmark: _Hlk139033786]ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _Hlk162440274]О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 22.09.2021 № 440-П
[bookmark: _Hlk162440223]и о признании утратившим силу отдельного положения
постановления Правительства Ульяновской области
от 15.02.2024 № 79-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле на территории Ульяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 22.09.2021 № 440-П «Об утверждении Положения
о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле на территории Ульяновской области», следующие изменения:
1)  подпункты 1-3 пункта 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«1) для объектов контроля, отнесённых к категории значительного риска,
предусматривается проведение выездной проверки один раз в 2 года;
[bookmark: _Hlk162439198]2) для объектов контроля, отнесённых к категории среднего риска, предусматривается проведение выездной проверки один раз в 4 года;
3) для объектов контроля, отнесённых к категории умеренного риска, предусматривается проведение выездной проверки один раз в 5 лет.».
2) в разделе 3:
а) пункт 3.3 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13) сведения о применении Министерством мер стимулирования добросовестности;»;
б) пункт 3.2 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) меры стимулирования добросовестности.»;
в) дополнить пунктами 3.8-3.17 следующего содержания:
«3.8. Меры стимулирования добросовестности применяются в порядке, предусмотренном статьей 48 Федерального закона № 248-ФЗ в целях мотивации контролируемых лиц к соблюдению обязательных требований.
3.9. Министерство ежегодно применяет меры стимулирования добросовестности на основании оценки добросовестности контролируемых лиц с учётом сведений, указанных в подпункте 1 части 7 статьи 23 Федерального закона № 248-ФЗ, и категории риска присвоенной контролируемому лицу, а также по результатам проведённых Министерством контрольных (надзорных) и профилактических мероприятий.
3.10. Критериями добросовестности контролируемых лиц являются:
1) осуществление контролируемым лицом мероприятий, направленных на своевременную или с опережением сроков научно-техническую обработку архивных документов (представление на рассмотрение ЭПК Министерства описей дел постоянного срока хранения и описей дел по личному составу в соответствии с графиком проведения научно-технической обработки архивных документов);
2) осуществление контролируемым лицом мероприятий, направленных на недопущение наличия у контролируемого лица документов сверх установленного срока хранения (представление на рассмотрение ЭПК Министерства сведений государственными архивами Ульяновской области, муниципальными архивами муниципальных образований Ульяновской области в соответствии с планом-графиком приема документов).
3.11. Министерство оценивает контролируемое лицо с учётом следующих показателей:
[bookmark: _Hlk162541418]1) контролируемые лица, отнесённые к категории значительного риска, соответствуют критериям добросовестности в течении 3 лет, предшествующих году проведения оценки добросовестности;
[bookmark: _Hlk162609447][bookmark: _Hlk162537155]2) контролируемые лица, отнесённые к категории среднего риска, соответствуют критериям добросовестности в течении 2 лет, предшествующих году проведения оценки добросовестности;
3) контролируемые лица, отнесённые к категории умеренного риска и низкого риска, соответствуют критериям добросовестности в течении 1 года предшествующему году проведения оценки добросовестности.
[bookmark: _Hlk162534639]3.12. По результатам оценки добросовестности контролируемых лиц Министерство принимает решение о соответствии контролируемого лица критериям добросовестности и применении мер стимулирования добросовестности, или о несоответствии его критериям добросовестности.
3.13. Решение о соответствии контролируемого лица критериям добросовестности и применение мер стимулирования добросовестности, или о несоответствии его критериям добросовестности оформляется уведомлением Министерства и направляется контролируемому лицу в течение 30 календарных дней со дня его принятия.
3.14. В случае соответствия контролируемого лица критериям добросовестности Министерство в качестве мер стимулирования добросовестности применяет:
1) направление благодарственного письма контролируемому лицу;
2) размещение реестра добросовестных контролируемых лиц
с рейтингованием в разделе «Профилактика» на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.15. В случае несоответствия контролируемого лица критериям оценки добросовестности Министерство осуществляет необходимое консультирование контролируемого лица по проведению мероприятий с целью его соответствия критериям оценки добросовестности.
3.16. Результаты оценки добросовестности учитываются Министерством при проведении плановых выездных проверок в отношении контролируемых лиц, отнесённых к категориям значительного, среднего и умеренного риска в году следующим за годом принятия решения о соответствии контролируемого лица критериям добросовестности.
3.17. Меры стимулирования добросовестности действуют в течении 3 лет со дня принятия Министерством решения о соответствии контролируемого лица критериям добросовестности.»;
3) в разделе 4:
а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. При осуществлении регионального государственного контроля проводится выездная проверка.»;
б) пункты 4.5-4.12 признать утратившими силу;
в) в пункте 4.15:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«4.15. В ходе выездной проверки в отношении контролируемых лиц отнесённых к значительной, средней и умеренной категории риска инспекторы могут совершать следующие контрольные (надзорные) действия:»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) истребование документов.».
2. Признать утратившим силу подпункт 4 пункта 1 постановления Правительства Ульяновской области от 15.02.2024 № 79-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 22.09.2021 № 440-П».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области 							  В.Н.Разумков

[bookmark: _GoBack]